
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2012

Tomada de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Federal
Contratado: Construamec - construo Agricultura Mecanizada S/A
Endereço: Est do Icuí-Guajará, Bairro: Icuí-Guajará, s/n
CEP. 67125-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132732155
Ordenador: FRANCISCO MELO

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 355032

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 17/2012-DTT
Valor: 142.325,97
Data: 09/03/2012
Vigência: 09/03/2012 a 07/07/2012
Objeto: a execução dos serviços de Conservação com retirada 
dos pontos críticos nas Rodovias: PA-459, trecho BR-230/ Santa 
Izabel do Araguaia, com extensão de 69,00 km; PA- 461, trecho: 
BR- 153/PA-249, com extensão de 28,00 km e PA- 477, trecho: 
PA
Tomada de Preços: 522011/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: RCR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv WE-27, Bairro: Cidade Nova, 61
CEP. 67133-100 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130837264
Ordenador: FRANCISCO MELO

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE PÚBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355118

Anular a  públicação nº 353661 do 16/03/2012, Contrato 
nº 17/2012, referente a Empresa  RCR construções feita 
indevida
Em, 19/03/2012
FRANCISCO MELO
Secretario de Estado de Transportes

EXTRATO DE ANULAÇÃO DE PÚBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355124

Anular a públicação nº 353570 do 16/03/2012, Contrato nº 
18/2012, referente a Empresa  Construamec  feita indevida
Em, 19/03/2012
FRANCISCO MELO
Secretario de Estado de Transportes

DESIGNAR COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355206

PORTARIA Nº 101 DE 05 DE MARÇO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Decreto nº 2235 de 16 de julho 
de 1997, publicado em 18/07/1997 e considerando os termos do 
Processo nº 2012/76737
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores desta Secretaria EDUARDO CARNEIRO 
DA SILVA, matricula nº 5797012/4, Secretário Adjunto, 
EDIMILTON VIDIGAL SOEIRO, matricula nº 8014426/1, Diretor do 
Departamento de Infra Estrutura Rodoviária, CARLOS ANTONIO 
DUARTE RODRIGUES, matricula nº 2024187/1, Engenheiro Civil 
e JERONIMO SOUZA PIRES, matricula nº 54180532/1, Chefe da 
Divisão Técnica, para sob a coordenação do primeiro, comporem 
a comissão responsável pelo recebimento das obras constantes 
do Consórcio Integração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
05/03/2012
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Transportes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 355203

Contrato: 11-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a execução dos 
Serviços de Conservação da Malha Pavimentada, na Região de 
Integração Guamá, sob jurisdição do 1º Núcleo Regional
Valor Total: 5.126.840,00
Data Assinatura: 06/03/2012
Vigência: 07/03/2012 a 06/03/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Concorrência Naciona: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: Ameta Engenharia Ltda.
Endereço: Rodovia BR-316, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: km 13
Email: ameta@amazon.com.br
Telefone: 9132561517 Fax: 9132561281
Ordenador: FRANCISCO MELO

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 355177

Contrato: 12-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O presente contrato tem como objeto a manutenção da 
via de acesso ao Acará, trecho: Ligação Alça Viária / PA- 252, 
com extensão de 34,60 km, na região de integração do Rio 
Capim, sob jurisdição do 7º Núcleo Regional
Valor Total: 951.320,40
Data Assinatura: 06/03/2012
Vigência: 06/03/2012 a 05/04/2012
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 11/02/2011
Data de Publicação do Decreto: 02/03/2011
Tomada de Preços: 34/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: Ameta Engenharia Ltda.
Endereço: Rodovia BR-316, Km 13, 6500
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: xx
Email: ameta@amazon.com.br
Telefone: 9132561517 Fax: 9132561281
Ordenador: FRANCISCO MELO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354871

Dispensa: 187059/2011
Data: 19/03/2012
Valor: 1.453,20
Objeto: MATERIAL DE CONSUMO (Bandejas de polipropileno, 
barras magnéticas, bisturis, cabos de bisturi, seringas 
descartáveis e termômetros).
Fundamento Legal: Com base no art. 24, inciso XXI da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 19/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137874770000    339030              0660002258          Estadual
19571137874770000    449052              0660002258          Estadual
Contratado(s):
Nome: LABCENTER MATERIAIS PARA LABORATÓRIOS
Endereço: R Carolina Florence, Bairro: Vila Nova, 1838
CEP. 13073-076 - Campinas/SP
Email: labcenter@labcenter.com.br
Telefone: 1937442199 Nome: SILEX COMÉRCIO E SERVIÇO 
LTDA-ME
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, S/N
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Complemento: Terreo
Email: silexlab@veloxmail.com.br
Telefone: 9132414888
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354683

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 20/04/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação da vigência por 30 dias do Contrato 007/2011 
referente a prestação de serviços para elaboração de projetos de 
adequação, reforma e ampliação nos terminais hidroviários de 
cargas e passageiros dos municipíos de Barcarena, Salvaterra, 
São Sebastião da Boa Vista, Porto de Móz e Gurupá.
Contrato: 7
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373500000    449051              0125000000          Estadual

Contratado: ALCYR MEIRA E CIA LTDA - ARQ. E URB.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1269
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132233204
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354687

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 22/03/2012 a 05/05/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo a 
prorrogação da vigência por 45 dias do Contrato 008/2011 
referente a prestação de serviços para elaboração de projetos 
executivo de engenharia para construção do terminal hidroviários 
de cargas e passageiros do municipío de Bujarú.
Contrato: 8
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26784131373520000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: ALCYR MEIRA E CIA LTDA - ARQ. E URB.
Endereço: Av Serzedelo Corrêa, Bairro: Batista Campos, 1269
CEP. 66033-770 - Belém/PA
Telefone: 9132233204
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 354933

Ato: memo 107/2012 - RH
Término Vínculo: 13/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Término da vigência do contrato de servidor temporário
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDO MACÁRIO FERREIRA JUNIOR 
(Motorista)<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355166

Dispensa: 23/2012
Data: 15/03/2012
Valor: 7.800,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
limpeza e desinfecção dos reservatórios e cisternas do Estádio 
Olímpico do Pará.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136765580000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA-
ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 355069

PORTARIA: 075/2012
Objetivo: Participar de atividades do XIII SURF NA POROROCA E 
XI FESTIVAL DA POROROCA
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Domingos do Capim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55588697/JOSÉ ROBERTO PINHEIRO CHARONE JUNIOR 
(COORDENADOR DE NÚCLEO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
09/03/2012 a 10/03/2012<br
Ordenador: Marcos Vinícius Eiró do Nascimento


